pretende a exclusão da quantia arrolada em seu favor no rol de credores, em razão da alegada

extraconcursalidade.

9. No dia 01.09.2021, a Administradora Judicial apresentou manifestação consignando que o

crédito do Credor, oriundo da Reclamação Trabalhista autuada sob nº 0010558-05.2017.5.15.0095,

perfaz a quantia de R$ 177.001,93 (cento e setenta e sete mil, um real e noventa e três centavos), o

qual deverá ser mantido na classe trabalhista.

10. Ato contínuo, pugnou pela suspensão do incidente de crédito, uma vez que os autos sob o nº

0010054-62.2018.5.15.0095, foram remetidos ao TST para o julgamento do Recurso de Revista

interposto pela Reclamada.

11. Desta forma, em 16.12.2021, foi proferida decisão que determinou a suspensão do feito,

mantendo-se, por ora, o crédito ao Credor no valor de R$ 177.001,93 (cento e setenta e sete mil, um

real e noventa e três centavos), na classe trabalhista.

12. Ademais, no dia 13.04.2022, o Credor informou que houve o julgamento do Recurso de

Revista, a fim de excluir inclusive a verba sucumbencial, desta maneira, foi expedido ato

ordinatório para que a Administradora Judicial se manifestasse.

[...]

Trata-se de pedido de reserva de crédito em favor do Sindicato dos Químicos Unificados -

Campinas em face da Recuperanda nos autos da Ação Civil Coletiva sob o nº

0011590-69.2019.5.15.0129, a qual foi condenada em primeira instância, no importe de R$

15.000,00 (quinze mil reais), referente a regularização dos depósitos do FGTS em atraso e

honorários advocatícios.

1 TJ-SP - AI: 21880553720198260000 SP 2188055-37.2019.8.26.0000, Relator: Grava Brazil, Data de Julgamento:
29/11/2019, 2ª Câmara Reservada de Direito Empresarial, Data de Publicação: